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BÁO CÁO  

Kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,  

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn  

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

–––––––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 (viết tắt là Đề án 06/CP), Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Ninh Thuận báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP tháng 01/2023, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06/CP TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

1. UBND tỉnh/Tổ công tác Đề án 06 tỉnh: 

UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 5652/KH-UBND ngày 27/12/2022 về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban thường vụ tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với triển khai thực hiện Đề án 06/CP; 

Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 khen thưởng 05 tập thể và 10 cá 

nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa 

bàn tỉnh năm 2022; Công văn số 5333/VPUB-PVHCC ngày 29/12/2022 về triển 

khai thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; Công 

văn số 86/VPUB-TCD ngày 09/01/2023 về triển khai thực hiện số hóa hộ tịch trên 

nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Báo cáo số 353/BC-TCTĐA06 ngày 

22/12/2022 về báo cáo tổng kết năm 2022 kết quả triển khai Đề án 06/CP của 

Chính phủ,... 

Để thực hiện kịp thời các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ 

giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công; ngày 11/01/2023 Tổ công tác Đề án 06 

tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra (gồm 07 đồng chí, trong đó lãnh đạo Công an tỉnh 

làm Trưởng đoàn) và tiến hành kiểm tra, hướng dẫn công tác triển khai các quy 

định về cư trú trong Cơ sở dữ liệu về dân cư để giải quyết các thủ tục hành chính, 

cung cấp dịch vụ công theo Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của 

Chính phủ sau khi Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng (kiểm tra tại Phòng 

công chứng số 1 thuộc Sở Tư pháp, Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải 

quyết các thủ tục hành chính của 07 UBND huyện, thành phố); hướng dẫn cho cán 

bộ, công chức, viên chức,… về 07 phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi 

giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ 

công tác Đề án 06 tỉnh.  
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2. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh): 

2.1. Ban hành các văn bản: Số 12/CAT-PC06 ngày 04/01/2023 (về việc phối 

hợp triển khai thực hiện Quy trình số 1292/HTQTCT-QLHC ngày 20/12/2022 về 

thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư); số 02/CAT-PC06 ngày 03/01/2023 (về việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan 

việc Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022); số 31/CAT-

PC06 ngày 09/01/2023 (về việc tổ chức kiểm tra, khảo sát việc triển khai thực hiện 

Nghị định 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ); số 41/CAT-PC06 ngày 10/01/2023 

(về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 5652/KH-UBND ngày 27/12/2022 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban 

thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với triển khai thực 

hiện Đề án 06/CP). Hoàn thành các báo cáo: Số 738/BC-CAT-PC06 ngày 

20/12/2022 (báo cáo sơ kết 01 năm triển khai Đề án 06/CP trong lực lượng Công 

an nhân dân); số 769/BC-CAT-PC06 ngày 30/12/2022 (báo cáo tình hình, kết quả 

03 tháng thực hiện Kế hoạch cao điểm 90 ngày đêm triển khai các giải pháp bảo 

đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai các quy định của Luật cư trú năm 

2020 về việc sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và các 

nhiệm vụ tại Đề án 06/CP); số 759/BC-CAT-PC06 ngày 28/12/2022 (báo cáo kết 

quả triển khai thi hành Nghị định về định danh và xác thực điện tử),…  

2.2. Thành lập 02 Đoàn kiểm tra (mỗi đoàn gồm 5 đồng chí, do Giám 

đốc/Phó Giám đốc Công an tỉnh làm Trưởng đoàn) và tiến hành kiểm tra, khảo sát 

việc triển khai, thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính 

phủ tại 04 Đội quản lý hành chính về trật tự xã hội và Công an cấp xã của Công an 

các huyện Ninh Phước, Thuận Bắc, Ninh Hải và thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm (thời gian kiểm tra từ ngày 13/01/2023 đến ngày 14/01/2023). 

2.3. Tiếp tục tổ chức thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 cho 100% cán 

bộ chiến sỹ (CBCS); đồng thời phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương tiến 

hành thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 cho cán bộ, công chức, viên chức,… 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan: 

Căn cứ Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh (về triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận), các Sở, 

ban, ngành, địa phương đã chủ động triển khai thực hiện Đề án 06/CP theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao tại Đề án 06/CP, cụ thể:  

3.1. Sở Thông tin và Truyền thông: Ban hành các văn bản hướng dẫn khai 

thác Cơ sở dữ liệu dân cư trên Cổng dịch vụ công nhằm triển khai và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ; đảm bảo việc truy 

xuất, khai thác Cơ sở dữ liệu dân cư trên hệ thống Dịch vụ công tỉnh của cán bộ, 

công chức,… tại Bộ phận một cửa thay cho việc phải yêu cầu người dân xuất trình 

các loại giấy tờ như: Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện nộp hồ sơ đề nghị giải 

quyết các thủ tục hành chính. 

3.2. Sở Y tế: Ban hành các văn bản về triển khai liên thông dữ liệu Giấy 

khám sức khỏe lái xe tại cơ sở khám chữa bệnh phục vụ Đề án 06/CP (theo Công 
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văn số Công văn số 7586/BYT-KCB ngày 30/12/2022 của Bộ Y tế về liên thông dữ 

liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe phục vụ Đề án 06/CP) cho các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh với nội dung triển khai thực hiện liên thông, kết nối dữ liệu về Hồ sơ 

sức khỏe người lái xe lên hệ thống Quản lý dữ liệu giấy khám sức khoẻ lái xe của 

Bộ Y tế để thực hiện dịch vụ công Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe của Bộ Giao 

thông vận tải. Phân công cán bộ, công chức,… đầu mối chịu trách nhiệm liên 

thông hoặc nhập dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe để phục vụ Đề án 06/CP (xây 

dựng quy trình, giao nhiệm vụ cụ thể đến từng cá nhân, bộ phận liên quan). 

3.3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Tham mưu Kế hoạch triển khai 

thực hiện thí điểm công tác chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt 

tại một số xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và huyện 

Ninh Phước; phối hợp với các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện cập nhật, khai 

thác dữ liệu trên phần mềm “Quản lý đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và 

hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận” và cung cấp dữ liệu để xây dựng hệ thống 

cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai thực 

hiện quét Scan, lưu trữ, cập nhật tất cả các hồ sơ tiếp nhận trực tiếp tại Bộ phận 

một cửa (bao gồm tất cả các TTHC không đưa về tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ 

hành chính công tỉnh) theo quy định tại Khoản 1 Điều 57 Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 28/4/2018 của Chính phủ, để đảm bảo số lượng hồ sơ tiếp 

nhận, giải quyết trên hệ thống một cửa điện tử đồng nhất với số lượng hồ sơ tiếp 

nhận, giải quyết thực tế của đơn vị. 

3.4. Sở Tư pháp: Ban hành các văn bản hướng dẫn khai thác, sử dụng thông 

tin về cư trú khi thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của 

Chính phủ (về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc 

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung 

cấp dịch vụ công); hướng dẫn khai thác, sử dụng thông tin về cư trú khi giải quyết 

thủ tục hành chính, giao dịch dân sự trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, gửi các Tổ chức 

hành nghề bổ trợ tư pháp,… 

3.5. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí 11 tỷ đồng cho Sở Thông tin 

và Truyền thông đảm bảo ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước, phát triển chính quyền số, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng 

và thực hiện chuyển đổi số tỉnh; bố trí 800 triệu đồng cho Sở Tư pháp thực hiện 

các nhiệm vụ của chuyển đổi số năm 2023.  

3.6. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao đã chủ động triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại đơn vị mình 

như: Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền Đề án 06/CP; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy 

nhanh kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công bảo 

đảm đúng thời hạn quy định… UBND các huyện, thành phố đã chủ động rà soát, 

nghiên cứu vận dụng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình điểm theo 

hướng dẫn của Cục C06 - Bộ Công an. Tham mưu văn bản triển khai thực hiện 

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; trong đó, chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai phổ biến, quán triệt đầy đủ các 

nội dung của Nghị định số 104/NĐ-CP đến từng cán bộ, công chức, viên chức,… 
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và nhân dân trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm túc; tham 

mưu Thành ủy/Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-

CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

3.7. Công an cấp huyện (Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 cấp 

huyện) đã chỉ đạo, triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ đến 

các Đội nghiệp vụ và Công an cấp xã, đồng thời yêu cầu tập trung tuyên truyền 

việc khai thác, sử dụng thông tin về cư trú để giải quyết thủ tục hành chính theo  

quy định tại Điều 14 Nghị định 104/2022/NĐ-CP, cung cấp dịch vụ công và 7 

phương thức khai thác sử dụng thông tin công dân thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, 

Sổ tạm trú.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA ĐỀ ÁN 06/CP 

1. Tiến độ triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công thiết yếu sử dụng 

xác thực, chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư:  

1.1. Kết quả từ ngày 18/01/2022 đến ngày 16/01/2023: Đã tiếp nhận và giải 

quyết 287.431/508.522 hồ sơ (đạt 56,5%), tăng 5,2% so với tháng 12/2022, cụ thể: 

a) Đối với 11 dịch vụ công trực tuyến thuộc các lĩnh vực của Công an tỉnh 

(từ 18/01/2022 đến 16/01/2023): 

- Xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ căn cước công dân 

(CCCD): 246 trường hợp;  

- Cấp lại, đổi thẻ CCCD: 41 trường hợp;  

- Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 3.202 trường hợp;  

- Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội): 7.711 trường hợp; 

- Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông: 1.336 trường hợp;  

- Công tác quản lý cư trú đã tiếp nhận trên Cổng dịch vụ công quản lý cư trú 

244.604 hồ sơ, trong đó: Đăng ký thường trú 5.501 hồ sơ, đăng ký tạm trú 504 hồ 

sơ; khai báo tạm vắng 08 hồ sơ; thông báo lưu trú 238.591 hồ sơ;  

- Thủ tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 44 

hồ sơ;  

- Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã 

đăng ký mẫu con dấu: 17 trường hợp. 

b) Đối với 14 dịch vụ công trực tuyến thuộc các lĩnh vực của các Sở, ngành, 

địa phương: 

- Đăng ký sinh 1.104 trường hợp; đăng ký khai tử 448 trường hợp; đăng ký 

kết hôn 716 trường hợp; cấp phiếu lý lịch tư pháp 271 trường hợp;  

- Liên thông đăng ký khai sinh đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế 

cho trẻ dưới 6 tuổi: 11.475 trường hợp;  

- Đăng ký trực tuyến dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, 

cao đẳng: 5.729 trường hợp;  

https://elink.thuvienphapluat.vn/Redirect.aspx?us=3160853&tl=7648&re=0=hSMGNITTZMeTkwYUhWMmFXVnVjR2hoY0d4MVlYUXVkbTR2ZG1GdUxXSmhiaTlDYnkxdFlYa3RhR0Z1YUMxamFHbHVhQzlPWjJocExXUnBibWd0TVRBMExUSXdNakl0VGtRdFExQXRjM1ZoTFdSdmFTMU9aMmhwTFdScGJtZ3RibTl3TFhoMVlYUXRkSEpwYm1ndGMyOHRhRzh0YTJoaGRTMTBhSFZqTFdocFpXNHRkR2gxTFhSMVl5MW9ZVzVvTFdOb2FXNW9MVFUwTkRFM055NWhjM0I0UDI1bGQzTnBaRDAwTkRrMk9RPTYU
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- Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 15 trường hợp; 

- Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) 

theo hộ gia đình: Chưa phát sinh hồ sơ; 

- Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp 220/380V: 3.819 hồ sơ; 

- Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện: 6.133 hồ sơ; 

- Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với 

đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ 

pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): 27 hồ sơ; 

- Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với 

người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân: 271 hồ sơ; 

- Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: Chưa phát sinh hồ sơ. 

1.2. Kết quả từ ngày 20/12/2022 đến ngày 16/01/2023: Đã tiếp nhận và 

giải quyết 64.690/74.570 hồ sơ (đạt 86,75%), tăng 7,18% so với năm 2022, cụ thể: 

a) Đối với 11 dịch vụ công thuộc các lĩnh vực của Công an tỉnh: 

- Xác nhận số Chứng minh nhân dân (CMND) khi đã được cấp thẻ CCCD: 

14 trường hợp;  

- Cấp lại, đổi thẻ CCCD: 17 trường hợp;  

- Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 2.445 hồ sơ; 

- Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội): 219 hồ sơ;  

- Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông: 328 hồ sơ; 

- Công tác quản lý cư trú từ ngày 20/12/2022 đến ngày 16/01/2023: Đã tiếp 

nhận trên Cổng dịch vụ công quản lý cư trú 60.952 hồ sơ (trong đó: Đăng ký 

thường trú 2.705 hồ sơ; đăng ký tạm trú 105 hồ sơ; khai báo tạm vắng 01 hồ sơ; 

thông báo lưu trú 58.141 hồ sơ);  

- Thủ tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 07 

hồ sơ;  

- Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã 

đăng ký mẫu con dấu: 0 hồ sơ.  

b) Đối với 14 dịch vụ công trực tuyến thuộc các lĩnh vực của các Sở, ngành, 

địa phương: 

- Đăng ký sinh 173 trường hợp; đăng ký khai tử 71 trường hợp; đăng ký kết 

hôn 64 trường hợp; Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp 

mai táng phí 03 trường hợp; cấp phiếu lý lịch tư pháp 04 trường hợp; 

- Liên thông đăng ký khai sinh đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế 

cho trẻ dưới 6 tuổi: 58 trường hợp;  

- Đăng kí trực tuyến dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, 

cao đẳng: 0 trường hợp;  
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- Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 03 trường hợp; 

- Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ 

gia đình: Chưa phát sinh hồ sơ; 

- Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp 220/380V: 163 hồ sơ;  

- Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện: 163 hồ sơ; 

- Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với 

đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ 

pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): 0 hồ sơ; 

- Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với 

người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân: 0 hồ sơ; 

- Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: Chưa phát sinh hồ sơ. 

2. Nhóm phục vụ phát triển công dân số: 

Công an tỉnh tiếp tục tập trung đẩy mạnh triển khai thu nhận hồ sơ cấp 

CCCD và định danh điện tử (ĐDĐT) cho toàn bộ công dân đủ điều kiện nhưng 

chưa làm CCCD trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Công an; tiếp tục duy trì 

triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp “làm sạch” dữ liệu dân cư bảo 

đảm “đúng, đủ, sạch, sống” theo chỉ đạo của Bộ Công an. Đồng thời đẩy mạnh 

tuyên truyền người dân về tiện ích của ứng dụng VneID, lợi ích, thuận lợi của tài 

khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 1, mức độ 2; tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân về tiện ích của thẻ CCCD đã tích hợp các thông tin cá nhân, thông tin 

liên quan đến cư trú; giá trị pháp lý của Thông báo về số định danh cá nhân, xác 

nhận thông tin về cư trú có giá trị xác định về nơi cư trú của công dân trong thực 

hiện các giao dịch dân sự, thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Bộ Công an và Chủ 

tịch UBND tỉnh. Tính đến ngày 16/01/2023, toàn tỉnh đã thu nhận hồ sơ và cấp 

CCCD 578.855/590.042 trường hợp (đạt 98,1%); Hồ sơ định danh điện tử 

52.245/73.307 tài khoản mức độ 2 (đạt 71,3%); trong đó: Từ ngày 20/12/2022 đến 

ngày 16/01/2023 thu nhận 7.151 hồ sơ cấp CCCD, 5.837 hồ sơ định danh điện tử. 

3. Nhóm hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm 

giàu dữ liệu dân cư: 

Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố đã kết nối chính thức 

đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính (TTHC) trên địa bàn tỉnh. Bước đầu đã khai thác, sử dụng hiệu quả 

thông tin công dân trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Sử dụng thẻ CCCD tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm xã hội (BHXH) phục vụ 

người dân đi khám bệnh tại các Cơ sở y tế (hiện có 78/79 cơ sở y tế đã thực hiện, 

có 01 cơ sở y tế mới ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT đầu năm 2023). Tính đến 

ngày 16/01/2023, đã có 198.177 trường hợp sử dụng thẻ CCCD gắn chíp khám 

chữa bệnh BHYT, tra cứu thành công 146.553/198.177 trường hợp thực hiện tra 

cứu thẻ CCCD gắn chíp khám chữa bệnh BHYT theo hướng dẫn tại Công văn số 

931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế và Công văn số 533/BHXH-CSYT 

ngày 01/3/2022 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, tỷ lệ tra cứu thành công đạt 73,9%. 
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Đồng thời các Trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh đã triển khai thanh toán điện tử 

không sử dụng tiền mặt; tính đến ngày 16/01/2023 tổng số lượt thanh toán viên phí 

thông qua hình thức thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt trên toàn tỉnh là 

3.769 lượt, với tổng số tiền được thanh toán là 6.040.130.155 đồng. 

4. Kết quả tiếp nhận, giải quyết cư trú trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư (từ ngày 20/12/2022 đến ngày 16/01/2023):  

4.1. Đăng ký thường trú: Đã tiếp nhận 4.190 hồ sơ, trong đó có 4.152 hồ sơ 

đủ điều kiện (đã giải quyết và trả kết quả 3.750/4.152 hồ sơ, đạt 90,3%, đang giải 

quyết 402/4.152 hồ sơ).  

4.2. Đăng ký tạm trú: Đã tiếp nhận 142 hồ sơ, trong đó có 125 hồ sơ đủ điều 

kiện (đã giải quyết và trả kết quả 108/125 hồ sơ, đạt 86,4%, đang giải quyết 

17/125 hồ sơ). 

4.3. Tiếp nhận lưu trú: Đã tiếp nhận 143 trường hợp thông báo lưu trú.  

4.4. Khai báo tạm vắng: 01 hồ sơ. 

5. Công tác tuyên truyền về công tác triển khai Đề án 06/CP đối với 

người dân, cơ quan, doanh nghiệp của các Sở, ngành, địa phương:  

Các Sở, ngành, địa phương thường xuyên tổ chức thực hiện công tác tuyên 

truyền Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số 3450/UBND-

TCDNC ngày 08/8/2022. Đồng thời tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các phương 

thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ 

tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo Nghị 

định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ và hướng dẫn tại Công văn 

số 119/C06-TTDLDC ngày 09/01/2023 của Cục CSQLHC về TTXH. Qua đó các 

đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, 

người dân dễ tiếp cận như: Đăng tải hơn 1.000 lượt trên các trang mạng xã hội Zalo, 

facebook, fanpage,… với hơn 2.000 lượt like, chia sẻ; định kỳ hàng tuần đưa tin trên 

hệ thống loa phát thanh của bộ phận văn hóa, thông tin tại cơ sở; phát hơn 1.500 lượt 

tờ rơi; lồng ghép tại các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chi bộ tại thôn/khu 

phố hơn 100 lượt, với hơn 500 lượt người tham gia. Đài Truyền hình và Phát thanh 

tỉnh xây dựng 02 phóng sự đồng thời phối hợp Báo Ninh Thuận viết 09 tin bài và 

01 tọa đàm,… tuyên truyền về các nội dung liên quan đến Đề án 06/CP, đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền chuyển đổi số tạo động lực phát triển, công tác triển khai 

thực hiện thu nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử; đồng thời đẩy mạnh tổ 

chức tuyên truyền trực quan, in, cấp phát pano, áp phích tuyên truyền Đề án 

06/CP cho 100% các đơn vị Công an có trụ sở độc lập. Ngoài ra, Công an tỉnh 

tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các nhà mạng trên địa 

bàn tỉnh gửi tin nhắn miễn phí thông báo đến số điện thoại của công dân trên địa 

bàn liên hệ cơ quan Công an để được cấp CCCD, định danh điện tử. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm: 

Xác định Đề án 06/CP là Đề án lớn, mang tầm quốc gia, việc triển khai thực 

hiện Đề án 06/CP tại địa phương đóng vai trò hết sức quan trọng, tạo thuận lợi cho 
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việc cải cách các thủ tục hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, 

bảo đảm phục vụ hiệu quả công tác an sinh xã hội, phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi 

số, xây dựng chính quyền điện tử năm 2023. Để thực hiện Đề án 06/CP thành 

công, hiệu quả trên địa bàn tỉnh trong năm 2023, ngày từ đầu năm 2023 các Sở, 

ngành và UBND các huyện, thành phố đã chủ động triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm của Đề án 06/CP; trong đó tập trung hiệu quả Nghị định 

104/2022/NĐ-CP và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ liên quan đến Đề án 

06/CP. 

2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc: 

2.1. Kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đối với 25 dịch vụ công thiết yếu 

trong tháng 01/2023 vẫn còn một số dịch vụ công chưa phát sinh hồ sơ (Cấp đổi, 

cấp lại giấy phép lái xe - Sở Giao thông vận tải; Tích hợp tính giảm trừ mức đóng 

trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình - BHXH); một số dịch vụ công có 

tỷ lệ thấp (Cấp lại, đổi thẻ CCCD, tỷ lệ 1,16%; Giải quyết hưởng trợ cấp thất 

nghiệp, tỷ lệ 0,61%).  

2.2. Bước đầu triển khai kết nối chính thức đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư với hệ thống thông tin giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh, cán bộ, công 

chức,... tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính còn lúng túng trong việc 

khai thác, sử dụng thông tin công dân thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm 

trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và hướng dẫn 

người dân thực hiện tra cứu, khai thác thông tin qua cổng dịch vụ công quốc gia. 

Người dân chỉ thường tập trung sử dụng 02 phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, sổ 

tạm trú trong các giao dịch: Mẫu số 01 - Thông báo số định danh cá nhân và thông 

tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Phiếu CT07 - Xác nhận thông 

tin về cư trú. 

2.3. Trang thiết bị (thiết bị đọc QR, chíp trên thẻ CCCD) chưa được trang 

cấp kịp thời nên ảnh hưởng đến kết quả tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành 

chính theo Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ hỗ trợ kinh phí triển 

khai Đề án 06/CP năm 2023; trang cấp thiết bị đọc mã QR, Chíp trên thẻ CCCD 

cho địa phương phục vụ tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục hành chính trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Đề nghị Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ phối hợp với các Bộ, 

ngành, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ của Đề án 06/CP 

năm 2023 để địa phương bám sát chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề 

án 06/CP tại địa phương đạt hiệu quả. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI  

Để tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06/CP 

năm 2023, yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tập trung 

triển khai thực hiện một số nội dung sau: 
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1. Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh): 

1.1. Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan khẩn trương tham mưu Tổ 

trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06/CP năm 2023 trên địa bàn tỉnh.  

1.2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định 

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; Thông tư số 46/2022/TT-BCA 

ngày 04/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an (quy định về việc kết nối, chia sẻ và 

khai thác thông tin giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc 

gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hệ thống thông tin khác trong lực lượn Công an 

tỉnh). Đồng thời, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các Sở, 

ban, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện các nội dung theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao quy định tại Thông tư số 46/2022/TT-BCA, các phương thức 

khai thác, sử dụng sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện quy trình kết nối giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hệ thống 

thông tin khác. 

1.3. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan 

hướng dẫn, cập nhật làm sạch các dữ liệu để dữ liệu dân cư luôn đảm bảo “đúng, 

đủ, sạch, sống”. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông: 

2.1. Phối hơp với các cơ quan, đơn vị liên quan đến kết nối và tích hợp hoàn 

thiện Cơ sở dữ liệu dân cư trên Hệ thống dịch vụ công của tỉnh; cho phép cán bộ, 

công chức,… tại bộ phận một cửa của các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện truy 

cập, khai thác thông tin Công dân trong Cơ sở dữ liệu dân cư trên hệ thống Dịch vụ 

công tỉnh. 

2.2. Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các Sở, ngành liên quan đảm bảo 

các điều kiện cần thiết để thực hiện việc kết nối giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hệ thống thông tin 

khác; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin của việc kết nối, chia sẻ trên địa bàn tỉnh 

và các nhiệm vụ khác có liên quan theo quy định tại Thông tư số 46/2022/TT-

BCA. 

3. Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

40-CT/TU ngày 27/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, đồng thời tiếp tục tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh theo Công 

văn số 3450/UBND-TCDNC ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh. Huy động 100% 

Đoàn viên thanh niên, Hội viên các cấp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt 

ứng dụng VneID mức 1 và mức 2 phục vụ chuyển đổi số để tăng số lượng đăng ký 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến phục vụ chuyển đổi số gắn với Đề án 06/CP trên 

địa bàn. 
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4. Các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố: 

4.1. Chủ động triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch 

số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022, Kế hoạch số 5652/KH-UBND ngày 

27/12/2022 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh liên quan đến Đề án 

06/CP trong năm 2023  

4.2. Tiếp tục tổ chức huy động tốt các nguồn lực để tổ chức làm sạch dữ liệu 

của các ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, đất đai, nhà ở,… Tổ chức 

quán triệt, triển khai đầy đủ các nội dung Nghị định 104/2022/NĐ-CP (trong đó tập 

trung thực hiện các phương khai thác, sử dụng thông tin công dân thay cho việc 

xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp 

dịch vụ công, hướng dẫn người dân thực hiện tra cứu, khai thác thông tin qua 

cổng dịch vụ công quốc gia), Thông tư số 46/2022/TT-BCA ngày 04/11/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Công an đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,… nhằm tạo sự 

thống nhất về nhận thức và hành động trong việc khai thác, kết nối, chia sẻ,… các 

thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đồng thời thực hiện nghiêm túc 

quyền, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và cá nhân trong các hoạt động kết nối, chia 

sẻ và khai thác thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm đúng quy 

định pháp luật và đúng phạm vi cho phép.  

4.3. Chủ động nghiên cứu triển khai thực hiện hiệu quả việc kết nối, chia sẻ 

giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hệ thống 

thông tin khác phục vụ có hiệu quả công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục 

hành chính. Chuẩn bị đầy đủ nguồn nhân lực và các trang thiết bị đảm bảo việc kết 

nối, chia sẻ, chú trọng việc tổ chức tập huấn, quán triệt cho toàn bộ cán bộ, công 

chức, viên chức,… trong quá trình khai thác dữ liệu cá nhân của công dân phải tuân 

thủ quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân; bảo đảm các quy định về bảo 

mật, an ninh, an toàn thông tin mạng theo quy định pháp luật. Tái cấu trúc quy trình, 

đơn giản hóa thủ tục hành chính kết nối với các cơ sở dữ liệu của các ban, ngành để 

cắt giảm các giấy tờ, thủ tục phục vụ hiệu quả người dân, doanh nghiệp trong thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến. 

Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Ninh Thuận báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ 

Công an biết, theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- V01, C06 - Bộ Công an (b/c);  

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Tỉnh Đoàn; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

- Các thành viên Tổ công tác Đề án 06 tỉnh; 

- VPUB: LĐ, TTPVHCC, KTTH, VXNV;  

- Lưu: VT, TCD. QMT 

TỔ TRƯỞNG  

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Quốc Nam 

 


	bookmark29
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark30
	bookmark31

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T08:02:31+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-01-31T08:22:16+0700




